
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 242 del 25/02/2025 

 
Atto N. 41 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO 1406 - CIG 99168603C2 – CUP B21B20001030004 PNRR - M5C2 

INVESTIMENTO 2.1 - "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA". REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE DI 
COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 3 del 07.01.2025; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
 la deliberazione consiliare n. 54 del 20.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2025/2027;  
 la deliberazione consiliare n. 55 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2025/2027;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 20.12.2024 in esecuzione della quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025/2027; 
 la determinazione n. 1511 del 31.12.2024 di Variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera b) del d.lgs. 267/2000 
 
VISTI: 
 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 

24.09.2021) relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale sono stati affidati al Ministero 
dell’Interno investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana relativi alle risorse previste dall’art. 1, co. 
42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

 il D.L. 1 marzo 2022 n. 17, con il quale, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui 
all'articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 confluite nella Missione 5 «Inclusione e 
Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore», Investimento 2.1 
«Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), è autorizzato lo scorrimento della 



2 

graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto del Ministero dell'interno 30 
dicembre 2021; 

 il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 13887 del 4 aprile 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammissibili 
completi del target PNRR e del Comune in qualità di soggetto Attuatore, tra cui il progetto candidato 
per la REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA 
CIMITERO - CUP B21B20001030004; 

 
VISTO l’atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per 
il progetto in argomento sottoscritto in data 28.04.2022; 
 
RICHIAMATE: 
 la determinazione n. 688 del 19/06/2023 con la quale è stata approvata la fase progettuale definitiva 

delle opere di “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO CENTRO 
MADDALENA CIMITERO” redatta dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia – Istruttore 
Tecnico del Settore Gestione del Territorio, nell’importo complessivo di € 172.000,00=, e 
contestualmente nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Daniela Rovelli, ai 
sensi dell’art. 31 co. 1 del D. Lsg. n. 50/2016 dell’art. 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021, conv. in L. 
n. 108/2021; 

  la determinazione n. 722 del 23/06/2023 con la quale veniva approvata la fase progettuale esecutiva 
delle predette opere, confermando l’importo complessivo di quadro economico in € 172.000,00 ed 
impegnata la spesa al Cap. 12500 “PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 - "INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA - U.2.02.01.09.012; 

 la determinazione n. 758 del 03/07/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta 
CASALUCCI SRL con sede in Via processione n. 48, 21019, Somma Lombardo (VA) P.IVA 
02665250128, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 127.148,00 (oneri per la sicurezza pari ad € 
3.200,00 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 6,10%, e rimodulato il quadro economico 
come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) OPERE IMPORTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

Importo lavori                                               132.000,00                                                  123.948,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso D.Lgs. 
81/2008                                                  3.200,00                                                    3.200,00  

 Totale A)                                             135.200,00                                                 127.148,00 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE      

IVA sui lavori (4% su € 132.000,00)                                               5.280,00                                                 4.957,92 

IVA su oneri sicurezza (22% su 3.200,00)                                                  704,00                                                   704,00  

Incentivi funzioni tecniche (2% su A))                                                 2.704,00                                                     2.704,00 
Spese tecniche – calcoli statici (det. 
460/2023 Incarico ing. L. Rossi – cig 
Z403AC6109) 

                                                3.122,00                                                       3.122,00  

Spese tecniche per rilievo (Incarico geom 
Meneghetti M. – Dt.872/2021) 5.048,32 5.048,32 

Spese per indennità ed espropri, spese 
notarili ed imposte 13.500,00 13.500,00 

Premio accelerazione 1.320,00 1.320,00 

 Imprevisti                                                  5.086,68                                                      6.357,40 

Contributo ANAC                                                       35,00                                                           35,00  

 Ribasso d'asta                                                       7.103,36 

 Totale B)                                                36.800,00                                                    44.852,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO                                             172.000,00                                                  172.000,00  
 
DATO ATTO che:  



3 

 i lavori hanno avuto inizio il 28/07/2023 come da Verbale di consegna dei lavori del 27/07/2023 
agli atti d’ufficio, con termine per l’ultimazione degli stessi il 27/10/2023; 

 il contratto è stato stipulato in forma pubblica amministrativa il 28/07/2023 e registrato al Rep. N. 
7792;  

 gli stessi hanno subito n. 233 gg di sospensione, come da verbali in atti d’ufficio; 
 l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 16/11/2024 e pertanto in tempo utile come da certificato 

in atti d’ufficio redatto il 18/11/2024; 
 
VISTE: 
 la determinazione n. 1273 del 11/11/2023 di presa d’atto dei seguenti subaffidamenti: 

o assistenza agli scavi e posa cordoli alla ditta Ferro Roberto di Jerago con Orago per 
l’importo di € 2.500,00 

o scavi di sbancamento, preparazione del sottofondo e pulizia area cantiere alla ditta De 
Marchi Bruno di Mornago per l’importo di € 2.500,00= 

o realizzazione opere a verde alla Naturcoop Società Cooperativa Sociale Onlus di Somma 
Lombardo per l’importo di € 2.500,00 

 la determinazione n. 1294 del 15/11/2023 di autorizzazione al subappalto delle opere rientranti 
nella categoria principale “OG3” – alla ditta Segnaletica Novarese Srl di Castelletto Ticino per 
l’importo di € 5.720,00= (di cui per oneri di sicurezza €. 114,40= e per manodopera € 2.002,00); 

 
ACQUISITA la documentazione contabile comprendente lo Stato Finale, la Relazione sul conto finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione, allegati al presente atto, da cui si rileva che l’ammontare complessivo dei 
lavori eseguiti è pari ad € 133.628,90= (oneri per la sicurezza per € 3.200,00 inclusi) oltre Iva ; 
 
RILEVATO che: 
 in corso d’opera il Direttore dei Lavori ha ritenuto di apportare alcune migliorie rientranti tra le 

disponibilità della D.L. (5% degli imprevisti) ed in particolare: 
 Predisposizione 10 ml cavidotto aggiuntivo per impianti f.o., compresi scavi, pozzetti e 

ripristini; 
 Realizzazione di attraversamento pedonale rialzato in tappetino d’usura invece che in asfalto 

stampato tipo ‘street-print’; 
 Ripristino di porzione di carreggiata con tappeto d’usura previa fresatura localizzata per mq 540 

oltre alla messa in quota di n. 8 pozzetti; 
 

 la suddetta modifica contrattuale ha comportato un maggior importo da riconoscere all’impresa di € 
6.480,90= (Iva 4% esclusa) pari al 5% dell’importo contrattuale, che trova copertura finanziaria 
all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento; 

 
VISTO in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione del 17.02.2025, redatto in conformità del D.Lgs. 
n. 36/2023 (art. 50, comma 7, art. 116, comma 7 e Allegato II.14 art. 38) dal Direttore Lavori geom. Davide 
Matraxia – Istruttore tecnico incaricato del Settore Gestione Territorio e sottoscritto senza riserve 
dall’Impresa appaltatrice da cui si rileva tra l’altro, che: 
- i lavori sono stati eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali di progetto e non hanno dato luogo 

a danni di forza maggiore; 
- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 
- non sono state sollevate eccezioni ed opposizioni da terzi; 
- il dott. Ing. Lorenzo Rossi, tecnico incaricato delle opere in C.a. ne ha dichiarato la regolare esecuzione 

con nota depositata in atti prot. 18523/2025; 
- con nota prot. 4271 del 03/02/2025 l’appaltatore ha depositato copia della “RELAZIONE DI 

GENERE” redatta in conformità all’art. 47, comma 3, del DL 77/2021 per i progetti PNRR; 
- l’ammontare dei lavori eseguiti, è pari a complessivi € 133.628,90 (Iva esclusa); 
- risulta un credito netto residuo da riconoscere alla ditta appaltatrice di € 74.225,90 oltre Iva, così 

dedotto: 
✓ ammontare netto del conto finale € 133.628,90 
✓ a dedurre acconti liquidati             €   59.403,00 



4 

 
CREDITO NETTO     €   74.225,90 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della Relazione sullo Stato Finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione ed allo svincolo della polizza fideiussoria definitiva n. 1363412484 prestata 
dall’Impresa CASALUCCI SRL a garanzia delle obbligazioni contrattuali, emessa da HDI Assicurazioni 
S.P.A., in data 25.07.2023 per l’importo di € 5.085,92; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 117, co. 9, del D. Lgs. n. 36/2023, il pagamento della rata di saldo è 
subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari 
all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 
intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del 
medesimo;  
 
DATO ATTO che la garanzia sopra citata è stata richiesta alla ditta con nota prot. n. 7096/2025 e pertanto il 
pagamento delle spettanze è subordinato al ricevimento della medesima; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo Stato Finale, la Relazione sul conto finale unitamente al Certificato di Regolare 
Esecuzione allegati al presente atto, redatti dal Direttore Lavori e sottoscritti senza riserva dalle 
parti, da cui si evince che l’ammontare dei lavori eseguiti è pari a complessivi € 133.628,90= oneri 
per la sicurezza inclusi ed oltre Iva; 
 

2. di approvare le modifiche, nonché le variazioni apportate dal Direttore dei Lavori per risolvere 
aspetti di dettaglio per complessivi € 6.480,90= oltre Iva 4%;  
 

3. di impegnare in favore della ditta CASALUCCI SRL con sede in Via Processione n. 48, 21019, 
Somma Lombardo (VA) P.IVA 02665250128 l’importo complessivo di € 6.740,14= (€ 6.480,90 + € 
259.24 per Iva 4%) per le variazioni apportate, al Cap. 12500 “OPERE STRADALI - 
FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - CUP 
B21B20001030004” - U.2.02.01.09.012 del PEG 2025 (Rif. imp. 2025/22) finanziato da Unione 
Europea – Next Generation EU – (acc.to 2025/11); 
 

4. di riconoscere e pagare alla ditta appaltatrice un credito netto residuo ammontante ad € 74.225,90, di 
cui € 73.525,90 oltre Iva 4% ed € 700,00 oltre Iva 22% a saldo di ogni suo avere in dipendenza 
dell’esecuzione dell’intervento di cui trattasi;  
 

5. di svincolare la polizza fideiussoria definitiva n. 1363412484 prestata dall’Impresa CASALUCCI 
SRL a garanzia delle obbligazioni contrattuali, emessa da HDI Assicurazioni S.P.A., in data 
25.07.2023 per l’importo di € 5.085,92=. 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 



5 

CERT_ REG_ ESECUZIONE  

STATO FINALE  

STATO FINALE_LIBRETTO MISURE  

STATO FINALE_PERCENTUALE AVANZAMENTO 

LAVORI 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

22 / 3 2025 6.740,14 10052 12500 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 25/02/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


